ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   14/2018

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 9h49min, no Palácio Borges

de Medeiros, ocorreu a 14a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo

da 2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente,  Ver. José

Fernando Tarragó - Vice-Presidente, Vera Josefina Soares Brüggemann –  Secretária,

Verª.  Zulma Rodrigues  Ancinello  -  2o Secretária,  Ver.  Rafael  da  Silva  Alves  –  3º

Secretário, Ver.  Carlos  Alberto  Delgado  de  David,  Ver.  Carmelo  Severino  Borges

Madeira,  Ver.  Eric Lins Grilo, Ver.  Mano Gás, e o Ver. Vilson José Brites Borges.

Deixou de comparecer a Verª. Suzana Cardoso Alves que participa da Sessão Ordinária

nº 22/2018 do Conselho Superior da AGERGS, na cidade de Porto Alegre, conforme

empenho nº 0259/2018.  À hora estabelecida, o presidente, Vereador  Irani Fernandes,

invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02,

solicitou a Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:

Salmo 50,  versículos  de  01  a  06  (A essência  do  culto  a  Deus). Após,  determinou  à

Secretária, Verª. Josefina Soares a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada

na íntegra por unanimidade dos presentes. Em prosseguimento, determinou a leitura dos

documentos constantes na ORDEM DO  DIA -  Foram  apreciadas  e  aprovadas  as

seguintes  matérias:  REQUERIMENTO  DE  TRIBUNA  LIVRE no 03/2018,

protocolado sob o no 247/2018;  REQUERIMENTO no 20/2018, protocolado sob o no

249/2018/LEG; INDICAÇÕES de nos 49 e 50/2018, respectivamente protocoladas sob os

nos 250  e  251/2018/LEG e  as  MOÇÕES: de  nos 20  a  22/2018,  respectivamente

protocoladas sob os nos 231, 235 e 236/2018/LEG. Foi aprovado o Regime de Urgência

Urgentíssima e serão encaminhados a Comissão de Finanças e Orçamento, os Projetos,

de autoria, do Poder Executivo nºs: 35/2018,  protocolado sob o nº 244/2018 que Inclui

programa e  ação no Plano Plurianual  do Município -  PPA 2018/2021,  e na Lei  de

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Diretrizes  Orçamentárias  -  LDO  2018,  de  que  tratam,  respectivamente,  as  leis  n.º

4.820/2017  e  4.823/2017;  36/2018, protocolado  sob  o  nº  245/2018  que  Autoriza  a

abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de  R$

4.172.045,96  (quatro  milhões,  cento  e  setenta  e  dois  mil,  quarenta  e  cinco  reais  e

noventa  e  seis  centavos) e  37/2018, protocolado  sob  o  nº  246/2018  que  Autoriza  a

abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de  R$

2.901.412,72 (dois milhões, novecentos e um mil, quatrocentos e doze reais e setenta e

dois  centavos).  Foram  apreciados  e  aprovados  em  Discussão  e  Votação  Única os

Projetos  de  Lei,  de  autoria  do  Poder  Executivo  nºs:  27/2018,  protocolado  sob  o  nº

185/2018  que  Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento

vigente, no valor de R$ 4.582.439,05 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e dois mil,

quatrocentos e trinta e nove reais e cinco centavos)  e  28/2018,  protocolado sob o nº

186/2018 que Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento vigente,

no valor de R$ 218.970,99 (duzentos e dezoito mil, novecentos e setenta reais e noventa e

nove  centavos).  Foi  apreciado  e  aprovado  em  2ª  Discussão  e  Votação o  Projeto  de

Resolução nº 9/2017,  protocolado sob o nº 1219/2017, da Mesa Diretora que Autoriza a

Câmara  Municipal  de  Vereadores  a  associar-se  e  a  contribuir,  anualmente,  para  a

Associação Brasileira de Escolas do Legislativo e de Contas e dá outras providências .

Foram apreciados em 1ª Discussão e Votação os seguintes Projetos de Lei nºs: 13/2018,

protocolado  sob  o  nº  061/2018  dos  Vereadores  Rafael  Alves  e  Carlos  Delgado  que

Denomina Dr. Olavo Rodrigues o Conjunto Habitacional, composto por 441 vivendas,

localizado na União das Vilas, ao lado do Bairro Cristal; 31/2018, protocolado sob o nº

207/2018,  do  Poder  Executivo,  que  Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Adicional

Suplementar,  no orçamento vigente,  no valor  de  R$ 66.500,00 (sessenta e seis  mil  e

quinhentos reais) e  32/2018, protocolado sob o nº 208/2018, do Poder Executivo que

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no Orçamento vigente, no valor de

R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais). Foi aprovada a representatividade desta Casa

nos eventos conforme os CONVITES nos: 32 a 36/2018, protocolados sob os nos 0230,

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

0242, 0237, 243 e 248/2018/LEG.  EXPEDIENTE EXPEDIDO: *A Diversos:  ofícios

protocolados sob os nos 138 à 157/2018/LEG;  *Ao Executivo:  ofícios protocolados sob

os  nos 091  à  098/2018/LEG  e  Autógrafos  de  nºs  16  e  17/2018.  PERÍODO  DE

COMUNICAÇÕES  e  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDERES:  usaram  a  Tribuna  os

Vereadores Rafael Alves (PMDB), Carlos Delgado (Progressistas) e Eric Lins (DEM).

(Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se

arquivado no Setor de Imprensa desta Casa,  estando à disposição para consultas,  se

necessário). Cumpridos os objetivos  e nada mais havendo a tratar, o presidente, Ver.

Irani Fernandes, invocando o nome de Deus, às 11h20, declarou encerrada a reunião.

Para constar, eu, Claudia Aires Simas, Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata.

Sala Vereador Ramão Barbat Filho,  aos dezessete dias do mês de abril  de dois mil e

dezoito. (17.04.2018).############(cas/cmu)##################################

3